(2) Si tratta di Berengario de Sos attestato quale arcivescovo di Sassari tra il 1481 e il
1500: cfr. Cronotassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Storia della Chiesa in Sardegna,
p. 857.
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sed eius congrue supportentur onera antedicta. Et insuper | ex nunc
irritum decernimus et inane si secus | super his a quoquam quavis
auctoritate scienter vel ignoranter | contigerit attemptari. Datum
Rome apud Sanctum Petrum, | anno incarnationis Dominice, mil-
lesimo quadringentesimo octua|gesimo octavo, decimo kalendas
martii, anno quinto. N. XXXX [...].

LXXXVI

1503 novembre 26, Roma

Il pontefice Giulio II volendo riunire alcune sedi vescovili (il vescovato di
Dolia all’arcivescovato di Cagliari; i vescovati di Sorres e di Ploaghe all’arcive-
scovato di Torres e il vescovato di Santa Giusta all’arcivescovato di Arborea; la
sede vescovile di Sulcis a quella di Iglesias; le sedi vescovili di Usellus e di Ter-
ralba trasferendole ad Ales; le sedi vescovili di Bisarcio, Castro ed Ottana tra-
sferendole ad Alghero), decreta anche l’unione delle abbazie di San Michele
di Plaiano e di Santa Maria di Tergu alla sede vescovile di Ampurias, la quale
a sua volta viene trasferita a Castelgenovese.

A.S.V., Registri Vaticani, volume 985, ff. 269 v.-271 r.
Copia registrata, in latino; registro cart., mm. 300 x 220.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione buono.
Nel margine sinistro in alto: R.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione fiorentina; l’anno 1503 corrispon-
de al 1503 secondo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo
il sistema classico del calendario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato I, che
per il pontefice Giulio II (Giuliano della Rovere) va calcolato a partire dal giorno
della consacrazione (Giulio II fu eletto il 31 ottobre 1503 e consacrato il successivo
26 novembre 1503) e risulta, quindi, fra il 26 novembre 1503 e il 25 novembre
1504: cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 253.

A.Cap.A., Noticias Antiguas, III, doc.4, ff. 108 r.-113 v.
Copia semplice [C], redatta in latino; registro cart., mm. 310 x 218.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono.
Il testo della bolla è preceduto da: In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et
Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint universi et singuli hoc presens publicum
transumpti instrumentum inspecturi, lecturi et audituri quod nos Antonius de Monte,
Dei et Appostolice Sedis gratia electus civitatis Castelle Curieque causarum Camere
Appostolice generalis auditor et iudex ordinarius ad magnifici et nobilis viri domini
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Francisci de Rogia preceptoris de Almodenar del Campo et de accegna domorum militie de
Calatrava Cisterciensis ordinis Tolletanensis diocesis pro parte serenissimi ac potentissimi
principis et domini domini Ferdinandi Aragonum et utriusque Sicilie et Hierusalem regis
catholici necnon Castelle, Legionum et Granate regnorum pro serenissima domina Ioanna
Iulia sue maiestatis dictorum regnorum regina administratoris ad sanctissimum in Christo
patrem et dominum nostrum dominum Iulium domina providentia papam secundum
sanctamque Sedem Apostolicam oratoris destinati, instantiam et requisitionem omnes et
singulos sua comuniter vel divisim interesse putantes eorumque procuratores si qui tunc
erant in Romana Curia pro eisdem ad videndum et audiendum infrascriptas literas
apostolicas sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Iulii pape secundi prefacti
eius vera bulla plumbea cum filis sericeis, rubri coreique colorum more Romane Curie in
pendenti bullatas produci, recipi et postquam producte fuerunt ad videndum et
audiendum ipsas literas transumi, exemplari, publicari et in publicam formam redigi,
mandari authoritate et decretum dicteque Curie per nos interponi vel dicendum et causam
si quam haberent rationabilem quare premissa minime fieri deberent allegandum per
edictum publicum valuit seu portis audientie nostre ad instar edictorum publicorum que
olim in albo pretoris scribebantur affixum citari mandavimus et fecimus ad certum
peremptorium terminum competentem indultum ad diem et horam infrascriptam
generalibus audientiis comparuit in iuditio verissime coram nobis procurator prefacti ma-
gnifici domini Francisci de Rogia oratoris in dictum edictum debite executum facto
reportavit citatoriaque in eodem contentorum non comparentium contumatiam accusavit
ipsosque contumaces reputati et in eorum contumatiam dictas litteras appostolicas sub teno-
re infrascripto exhibuit atque dedit quas transumi, exemplari, publicari et in publicam
formam redigi, mandari authoritateque ed decretum interponi presens instantes postulavit.
Nos tunc Antonius electus auditor prefactus dictos citatos non comparentes reputavimus
non immerito prout erant quoad actum et terminum huiusmodi suadente iustitia
contumaces et in eorum contumaciam supradictas litteras appostolicas ad manus nostras
tetigimus vidimus legimus tenuimus palpavimus et diligenter inspeximus sanasque integras
illesas et omni prorsus vitio et suspitione carentes recepimus ipsasque ulterius ad predicti
magnifici domini Francisci oratoris instantiam ulteriorem per discretum virum
magnificum Ioannem Battistam de Erlia dicteque Curie causarum Camere Appostolice
notarium publicum transumi et exemplari ac in publicam transumpti formam redigi
fecimus et mandavimus et nostram et dicte Curie authoritate iudiciaria et ordinaria
interposuimus ac presentibus interponimus pariter et decretum thenor vero dictarum
bullarum appostolicarum unde supra fit mencio sequitur et est talis.
Segue il testo della bolla.
In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras sive
presens publicum transumpti instrumentum exinde fieri et per dictum magnificum
Ioannem Battistam dicte Curie notarium et coram nobis scribam infrascriptum subscribi
sigillique prefacte Curie iussimus et fecimus appositione communiri. Dattum et actum
Rome in domo habitationis nostre nobis inibi manentibus hora audientie causarum con-
sueta ad iura reddendum et causa audiendum in loco nostro solito et consueto pro tribunali
sedendo sub anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quinto inditione octava
die vero sabati duodecima mensis iulii pontificatus prefati sanctissimi in Christo domini
nostri domini Iulii pape secundi anno secundo presentibus ibidem discretis viris magnifici
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Bernardo de Molaris et Andrea de Portis prefate Curie notariis et coram nobis scribis
clericis Lugdurensis et Novariensibus dictis testibus ad premissa vocatis specialiter atque
rogatis. Et ego Ioannes Battista de Erlia civis romanus publicus appostolica authoritate
Curieque causarum Camere appostolice notarius quia premissis omnibus et singulis dum
sic ut premittitur agerentur dicerentur et fierent una cum prenominatis testibus interfui ac
presens fui, idcirco hoc presens publicum transumpti instrumentum manu alterius fideliter
scriptum et inde confeci et in forma sumpti signoque et nomine meis solitis et consuetis una
cum prefati reverendi patris domini Antonii de Monte Clerici civitatis Castelle dicte Curie
causarum Camere appostolice generalis auditoris sigilli dicte Curie causarum Camere
appostolice quo in huiusmodi veritatis testimonio, appositione signavi in fidem omnium et
singulorum premissorum rogatus et requisitus remissiones verbo in linea decima octava sub
verbo diocesis et alterum in linea duodecima ascendentia, sub verbo citatorie illas aprobo et
cetera.1505 Iulii A. de Portiis promensario. Vidit A. locumtenens.
Segue la nota: Copia preinserte bulle plumbee prout iacet in his quatuor foleis licet alie-
na manu descripta sumpta fuit a suo propio originali in pergamineo descripto recondito
in archivio domus consilii presentis civitatis Alguerii et cum eo bene comprobata per me
Ioanne Galeazo cive civitatis predicte appostolica et imperiali per totum orbem regiaque
authoritatibus notarium publicum per omnes terras et ditiones sacre cesaree et catholice
maiestatis scribam que prefactorum archivii et domus consilii predicte civitatis Alguerii
ac matriculam in archivio Romane curie et ut presenti copie velut tanquam sui propio
originali fides publica adhiberi valeat hic me subiendo et meum quo uti in publicis
claudendis instrumentis mandato magnificorum anno presenti conciliariorum instante
reverendo Antonio Ferret vicario generali pro reverendissimo domino domino don
Dominico Pastorello Dei et Appostolice Sedis gratia episcopo Algarense et cetera aliorum
et cetera unitorum et annexorum appono et depingo sig+num.
In f. 114 v., lungo il margine destro, sono presenti le seguenti note:
- Copia de la bulla del papa Iulio II sobre la unio dels bisbats de Serdeña et translaccio
del de Ottana al Alguer en que consta que lo primer bisbe de Alguer fonch don Domingo
Pastorello et lo present Nic[…] lo reverent Antoni Ferret.
- N.B. La bolla di traslazione della sede da Ottana in Alghero è del papa Giulio II, il
quale ha con essa eseguito quanto aveva stabilito o meglio progettato papa Alessandro VI
e sia la detta traslazione e sia altre di cui si fa parola. La bolla ha la data del 26 novem-
bre (sexto kalendas decembris) 1503 ed il 1° vescovo di Alghero fu Pietro Parente genove-
se che nel 1512 intervenne al Concilio Lateranense V. Don Domenico Pastorelli nato in
Maiorca fu il 5° vescovo eletto nel 1528. Sotto di lui fu fatta la copia di questa bolla di
traslazione da Giovanni Galeazo.
Dall’analisi del contenuto del testo che precede e segue la bolla e dall’analisi delle
note contenute nel f. 114 v. emerge che dalla copia autentica pergamenacea datata
1505 luglio 12, Roma, conservata nell’archivio del Consiglio della città di Alghero,
venne successivamente tratta un’ulteriore copia autentica ad opera del notaio Ioanne
Galeazo all’epoca dell’episcopato di Domenico Pastorello attestato, appunto, quale
vescovo di Alghero nel periodo compreso fra il 27 gennaio 1528 e il 13 novembre
1534 (cfr. Hierarchia Catholica, vol. III, p. 104).

A.S.C.A., Cod. A, doc.187, ff. 244 (242) r.v.
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Copia semplice [C’], in latino; registro membr e cart., mm. 340 x 230.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: buono.
Il documento è conservato solo parzialmente poichè i fogli contenenti la parte iniziale
e finale della bolla sono stati asportati: rimane la parte compresa fra pridie idus aprilis
pontificatus sui anno decimo (...) e (...) respective patres invenisse benivolos gaudeant.

Edizioni:
- La Storia della Sardegna, II, pp. 155-160. (documento datato erronea-

mente 1503 dicembre 8).
- P. TOLA, Codex diplomaticus, II, doc. IV, pp. 167-170 (il Tola riporta la

segnatura archivistica “Dall’antico Archivio Arcivescovile Turritano
(Sassari) Lib. F.-fol.97 e seg.”: l’Archivio Storico Diocesano di Sassari
non conserva documentazione alcuna con la suddetta segnatura). (docu-
mento datato erroneamente 1503 dicembre 8).

- Libre gran, pp. 507-512. (documento datato erroneamente 1503 dicem-
bre 8).

Iulius et cetera (a). Ad perpetuam rei memoriam. Equum reputamus
et rationi | consonum, ut ea que de Romani pontificis provisione
processerunt, | licet eius superveniente obitu lictere apostolice super
illis (b) | confecte non fuerint, suum sortiantur effectum. | Dudum
siquidem ecclesie Doliensis certo modo vacantis, felicis recordationis
Ale|xander papa sixtus (c) predecessor noster qui dudum inter alia
voluerat | quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur |
exprimere verum valorem annuum secundum comunem extimatio-
nem, etiam beneficii | cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non
valeret et semper | in (d) unionibus (e) commissio fieret ad partes vo-
catis quorum interesset ad | provisionem ipsius ecclesie celerem et
felicem, ne longe vaca|tionis exponeretur incommodis (f), paternis
et sollicitis | studiis intendens, post deliberationem quam de prefi-

(a) In [C] è Iulius episcopus servus servorum Dei.
(b) illis seguito da confecte non consueverunt cassato da linea orizzontale; [C] sostitui-

sce illis con his.
(c) [C] riporta sextus.
(d) in nel margine sinistro del foglio.
(e) [C] sostituisce unionibus con omnibus.
(f) incommodis seguito da quod cassato da linea orizzontale.
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ciendo | eidem ecclesie (g) personam utilem et etiam fructuosam
cum | fratribus suis, de quorum numero tunc eramus, habuit (h) di-
ligentem, atten|dens quod predicta ac Calaritana (i) nec non Turrita-
na, Sorrensis, Plo|vacensis, Arborensis, Sancte Iuste, Octanensis,
Gisarcensis, Castrensis, | et Uselensis ac Terralbensis nec non Ampu-
riensis et Sulcitanensis | ecclesiarum regni Sardinie, seu illarum mensa-
rum episcopalium (j) fructus, | redditus et proventus adeo tenues et
(k) exiles (l) erant, quod illarum prelati | ex eis statum (m) suum iuxta
pontificalis exigentiam dignitatis | tenere non poterant; quodque
Sulcitanensis et Octanensis ac Ampu|riensis ecclesie predicte in locis
desertis consistebant; et si Cala|ritane (n) Doliensis ac Turritane Sor-
rensis et Plovacensis, nec non (o) | Arborensi Sancte Iuste et (p)
Octanensi Gisarcensis et (q) Castrensis, | nec non Uselensi (r) Terral-
bensis ecclesie nec non Octa|nensi parrochialis ecclesia rectoria nuncu-
pata ville de Alguer, | et Ampuriensi de Sergo et Sancti Michaelis de
Plano | Sancti Benedicti (s) et Vallisumbrose ordinum, Ampuriensis
et Turritane diocesis monasteria, | ac parrochialis ecclesia prioratus
nuncu|pata de Castelginovis dicte Ampuriensis diocesis (t) | ac Sulci-